公司通过“垄上人家”爱心基金持续对舟曲县果耶镇中心小学开展教育扶贫工作，使果耶镇

汉藏适龄儿童连续 7年入学率达到 100%。2019 年捐资助学金额达 80 万元以上。

1．开展产业和消费扶贫，促进帮扶村可持续发展

2018 年公司出资在帮扶村设立了 500 亩的花椒种植基地。2019 年春季，根据花椒成长情况

又捐资购买花椒苗进行了补种。随着花椒基地的建成，将为两个帮扶村村民带来持续的收入，形

成以产业发展促进农民增收的良好态势。

2．设立扶贫公益岗位，增加贫困户收入

为有效提升贫困户收入水平，公司通过“垄上人家”爱心基金援助形式，与果耶镇吾德村、

真庄磨村签订公益性岗位帮扶协议，支持贫困户开展公益性工作。由公司“垄上人家”爱心基金

提供资金支持，在 2 村面向 23户贫困户和脱贫巩固户，设置 23 个公益性劳务岗位，负责村内卫

生、治安、留守儿童照料等公益性工作，每个岗位给予 500 元/月的劳务性工资，由 2 村村委会

每月考核出勤情况发放。

3．帮助易地搬迁困难家庭购置生活必需品

公司捐款为果耶镇 10 户易地搬迁集中安置贫困户购买家具等生活必需品，并捐款为帮扶村

真庄磨村五保户罗永德提供危房改造资金。

4．关心脱贫攻坚一线干部

2019 年是舟曲县脱贫摘帽最为关键也最吃力的一年，一线的基层干部工作任务多、责任重、

压力大。为此，公司捐款为果耶镇干部职工购买运动鞋服，赞助他们举办职工运动会，为做好脱

贫验收工作积蓄力量。

华龙证券股份有限公司 2019 年年度报告

41

5．支持证监会在武山县开展的“志智双扶”活动

响应证监会及中影集团发起的“志智双扶，百部电影下乡村”活动，捐款 5万元，用于丰富

贫困地区农户的精神文化生活。

十二、其他重大事项的说明

适用 □ 不适用

财政部于 2017 年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 23号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第

37 号——金融工具列报》（上述四项准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司首次施行新金融

工具准则日为 2019 年 1 月 1 日，该变化构成了会计政策变更，且相关金额的调整已经确认在财

务报表中。本公司选择不对比较期间信息进行重述。金融资产和金融负债于首次施行日的账面价

值调整计入当期的期初留存收益和其他综合收益。

华龙证券股份有限公司 2019 年年度报告

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,841,409,908 76.42%   -2,900,647,605  -2,900,647,605  1,940,762,303  30.63%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,605,837,503 41.13%   -677,624,000  -677,624,000  1,928,213,503  30.44%

3、其他内资持股 2,235,572,405 35.29%   -2,223,023,605 -2,223,023,605  12,548,800  0.20%

其中：境内法人持股 2,148,447,805 33.91%   -2,135,899,005  -2,135,899,005   12,548,800  0.20%

  境内自然人持股 87,124,600 1.38%   -87,124,600 -87,124,600 0 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,493,784,610 23.58%   2,900,647,605  2,900,647,605  4,394,432,215  69.37%

1、人民币普通股

2、其他

三、股份总数 6,335,194,518 100.00%   0  0  6,335,194,518 100.00%

二、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
115

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

115

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

--

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数

--

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

甘肃金融控股

集团有限公司
国有法人 16.29% 1,032,263,614  1,032,263,614

华龙证券股份有限公司 2019 年年度报告

43

山东省国有资

产投资控股有

限公司

国有法人 7.89% 500,000,000   500,000,000

浙江永利实业

集团有限公司

境内非国

有法人
6.31% 400,000,000   400,000,000 质押 400,000,000

甘肃省公路航

空旅游投资集

团有限公司

国有法人 6.02% 381,679,389  381,679,389

甘肃省国有资

产投资集团有

限公司

国有法人 5.93% 375,670,500  375,670,500

广西西瑞添富

投资管理中心

（有限合伙）

其他 4.49% 284,155,000
-

10,000,000
 284,155,000

广西远辰投资

集团有限公司

境内非国

有法人
4.13% 261,792,480 548,800 12,548,800 249,243,680  质押 261,241,539

青岛金石灏汭

投资有限公司

境内非国

有法人
3.61% 229,007,633   229,007,633

晶龙实业集团

有限公司

境内非国

有法人
2.72% 172,597,120   172,597,120 质押 172,590,000

甘肃省电力投

资集团有限责

任公司

国有法人 2.57% 163,054,170   163,054,170

酒泉钢铁（集

团）有限责任

公司

国有法人 2.57% 163,054,170   163,054,170

（二）持股 10%（含 10%）以上的前 5 名股东情况

股东名称 法定代表人 成立日期 组织机构代码 注册资本 主营业务

甘肃金融控股集团

有限公司
陈牧原 2016 年 4 月 26 日 91620000MA72EGM36L 1,056,169 万元

投资管理银行、证券、保险、

基金、担保、信托、租赁、

期货、资产管理，典当、股

权交易等金融业务，投资管

理和从事战略性新兴产业、

现代服务业、商业贸易与物

流等非金融业务。

华龙证券股份有限公司 2019 年年度报告

44

（三）公司控股股东情况

公司无控股股东。

（四）公司实际控制人及其一致行动人

公司实际控制人为甘肃省人民政府。

实际控制人名称 法定代表人/单位负责人 成立日期 组织机构代码 主要经营业务

甘肃省人民政府 唐仁健 1950 年 不适用 不适用

公司与实际控制人之间的产权及控制关系，如下图：

*说明：

   1、甘肃省财政厅持有读者出版集团有限公司 100.00%股份，读者出版集团有限公司持有读者出版传媒股份

有限公司 57.84%股份,读者出版传媒股份有限公司实际控制人为甘肃省人民政府；

   2、甘肃省政府国资委持有甘肃药业投资集团有限公司 82.27%股份，甘肃药业投资集团有限公司持有甘肃陇

神戎发药业股份有限公司 26.10%股份，甘肃陇神戎发药业股份有限公司实际控制人为甘肃省政府国资委；

   3、甘肃省政府国资委持有甘肃省国有资产投资集团有限公司 84.00%股份，甘肃省国有资产投资集团有限公

司持有甘肃科技投资集团有限公司 100.00%股份，甘肃科技投资集团有限公司持有西北永新集团有限公司